C A R M E N XXV.

PRIAPVS.

Porro, (nam quis erit modus?) Quirites,
 Aut praecidite feminine membrum,
 Quod totis mihi noctibus fatigant
 Vicinae sine fine prurientes,
 Vernis passeribus falaciores:
 5
 Aut rumpar: nec habebitis Priapum.
 Ipsi cernitis, exfututus vt sim,
 Confectusque macerque pallidusque,
 Qui quondam ruber et valens solebam
 Fures caedere, quamlibet valentes.
 10
 Defecit latus: et periculosam
 Cum tussi miser exspuo saliuam.

CAR-

C. 24. v. 1. Hoc sceptrum] partem istam sic dicit, vt per parodiam ridiculam posset exprimere locum *Iliados* 1, 234. Conf. *Virg. Aen.* 12, 106.

v. 4. cupiunt] In *Ed. Hadr.* et *Bosch.* exhibetur *cupiant*; sed quia praecedit *petunt*, *indicativus* est aptior.

tenere] *Sciopp.* putat, hic perstringi libidinem regum, qui aliis succubuerint, vt *Caesar Nicomedi*: sed possit etiam hoc dici, sceptrum, quod *tenere*, i. e. habe-

re, cupiant *reges* quidam, impotententes nimirum ad hoc opus.

v. 5. oscula] Conf. 44, 5.

C. 25. v. 1. Porro, — Quirites] Hac formula utebantur, qui populi auxilium implorabant.

v. 3. fatigant] ad venerem illud sollicitantes.

v. 8. confectus] fractus viribus, vt *Virg.* 1. 11. *Aen.* 85. *aeno confectus Aletes.*

v. 11. latus] cuius eadem est ratio, quae est lumbi. c. 18, 4.

Eodem sensu c. 83. *fin.* *venus dicitur*

C A R M E N XXVI.

AD PRIAPVM.

Deliciae populi, magno notissima Circo
 Quintia, vibratas docta mouere nates,
 Cymbala cum crotalis, pruriginis arma, Priapo
 Ponit, et adducta tympana pulsa manu.
 5 Pro quibus, vt semper placeat spectantibus, orat:
 Tentaque ad exemplum fit sua turba Dei.

C A R M E N XXVII.

PRIAPVS.

Tu, qui non bene cogitas, et aegre
 Carpendo tibi temperas ab horto,
 Paedicabere fascino pedali.
 Quod si tam grauis et molesta poena
 5 Non profecerit: altiora tangam.

C A R M E N XXVIII.

AD PRIAPVM.

Obscoenis, peream, Priape, si non
 Vti me pudet, improbisque verbis:
 Sed cum tu, posito Deus pudore,

Osten-

citur *molle rumpere latus*, fratum quippe ad opus faciendum.

v. 12. cum tussi] quae tabem comitatur.

C. 26. v. 1. Circo] De meretricibus, in amphitheatro prostantibus, vide *Lips. Elest.* 1. c. 11.

v. 2. mouere nates] cum saltat sub crotalum, vti crotalistris in *Copa. vers.* 2.

Copa syrisca

Crispum sub crotalo docta mouere latus.

v. 5. placeat] In *Ed.* sup. forte per mendam operarum irrepsit *placeant*, quasi ad arua ista re-

feratur; sed *Quintia* orat, vt ipsa placeat *pro his instrumentis*; i. e. horum instrumentorum, oblato- rum deo, hanc mercedem sibi expetit.

v. 6. sua turba] amatores ipsius.

C. 27. v. 2. Carpendo-ab horto] i. e. a frugibus horti carpendis. Conf. c. 72, 1.

v. 3. fascino pedali] Conf. c. 10, 4.

v. 5. altiora] i. e. ora; irrumabo te.

C. 28. v. 1. peream] iurandi formula frequens.

Ostendas mihi coleos patentes:

Cum cunno mihi mentula est vocanda,

5

C A R M E N XXIX.

AD PRIAPVM.

Falce minax, et parte tui maiore, Priape,

Ad fontem, quaeso, dic mihi, qua sit iter?

C A R M E N XXX.

PRIAPVS.

Vade per has vites, quarum si carpseris vuas;

Quas aliter fumas, hospes habebis aquas.

C A R M E N XXXI.

PRIAPVS.

Donec proterua nil mihi manu carpes,

Licebit, ipsa sis pudicior Vesta.

Sin; haec mihi te ventris arma laxabunt,

Exire vt ipsa de tuo queas culo.

CAR-

v. 3. posito] deposito; c. 13, 7.
pulsio pudore.

v. 4. patentes] apertos. Vid.
c. 13, 8.

C. 29. v. 1. parte tui maiore] huius enim magnitudine insignis est *Priapus*. Vid. c. 7, 4. 10, 3. 27, 3.

v. 5. ad fontem] Solent aduenae aquaturi sciscitari obuios de fonte. Hic aliquis interrogat *Priapum*, stantem forte in triuio cum virga in manu, quae monstraret iter ad fontem; nam hic *Priapus* et vitium et viarum custos esse videtur.

C. 30. v. 1. Vade] respondet *Priapus*.

quarum si] *Bosch.* edidit ex emendatione *Heinsii*: sed si quam carpseris unam: ea vero non opus est.

v. 2. Quas] Ita omnes *Edd.* meae, praeter *Ed. Petron. Lugdun.* a *Di. S. S.* curatam, quae habet *Cur.* Eandem tamen lectionem reperit et exhibuit *Scaliger*, sed fatetur, eodem redire alteram lect. *Quas*.

aliter] ob aliam causam, scilicet non ad bibendum, sed ad eluendum os, a me impudico modo maculatum.

C. 31. v. 3. sin;] Hic recte interpungitur; atque *sin* eleganter ponitur pro *si non*, vt apud *Cic.* l. 10. ad *Att. Ep.* 7. si vir esse volet, praecleara oratio: *sin autem; erimus nos, qui solemus*.

v. 4. culo] Hoc, quod reperi in omnibus *Edd.* excepta *Ed. sup.* rescripsi pro *cunno*: nam paedicare etiam solebant feminas; vide c. 2, 8.

C A R M E N XXXII.

PRIAPVS.

Vuis aridior puella passis,
 Buxo pallidior, nouaque cera,
 Collatas sibi quae, suisque membris
 Formicas fecit atiles videri:
 5 Cuius viscera non aperta Tuscus
 Per pellem poterit videre haruspex,
 Quae succo caret, atque putris pumex,
 Nemo viderit hanc vt exspuentem:
 Quam pro sanguine puluerem, scobemque
 10 In venis medici putant habere:
 Ad me nocte solet venire, et affert
 Pallorem, maciemque laruialem.

Ductor

C. 32. v. 1. Vuis] Etiam *Graeci* hominem exsuctum dicunt *ἀσζ-φιδω*. Lucilius passos senes dixit.

aridior] Catullus c. 19, 12. *Furii* eiusque parentum maciem describit simili fere modo:

*Atqui corpora sicciora cornu,
 Aut, si quid magis aridum est,
 habetis;*

Sole et frigore et esuritione.

*A te sudor abest, abest salina,
 Mucusque, et mala pituita
 nasi.*

v. 2. Buxo] Etiam *Graeci* *ῥὲς* *ῶξωδς* *ῥυξίωδς* vocant.

nouaque cera] Sic c. 51, 9.

v. 3. collatas] quae efficit, vt comparatae sibi et suis membris *formicae atiles*, i. e. pingues, videantur, i. e. tenuior formicis.

v. 5. non aperta] non extracta, aperto ventre.

v. 7. atque putris pumex] Hoc restitui ex libris veteribus, quos testatur *Scaliger*, ita legere. Di-

citur vero atque pro sicut, vel aequae atque, vt *Plaut. Cas. 4, 4, 21. Nebula haud est mollis, atque cutis huius est. Pumex autem dicitur putris*, quia facile soluitur, vt *creta putris Mart. 12, 62, 9. Non ergo est, quod cum Scaligero emendemus: atque petra pumex, quod receperunt Hadr. Bosch. et al. multo minus vt patrisque pumex*, quod habet *Ed. Virg. Lugdun. et Append. Virg.* potest ferri, cum quae sit molestum. Malim, si quid, mutandum sit: estque, vel statque putris pumex.

v. 12. laruialem] Hoc pro *larualem* *Edd. vet.* requirit metrum; hinc recte sic iam legit *Scaliger, Turnebo* praeaeunte; est vero haec epenthesis, per quam etiam apud *Ennium* et alios *Carthaginensis* dicitur pro *Carthaginensis*. Dicitur autem *macies larualis*, macies, qualis tribuitur laruis, de quibus vid. *Petron. Satyr. c. 34, 8. n.*

Ductor ferreus infularis aequae,
Laternae videor fricare cornu.

C A R M E N XXXIII.

PRIAPVS.

Naiadas antiqui, Dryadasque habuere Priapi:

Et, quo tenta Dei vena subiret, erat.

Nunc adeo nihil est: adeo mea plena libido,

Vt Nymphas omnes interiisse putem.

Tur-

v. 13. ductor ferreus infularis] *Scaliger* putat, sic dici *χαλκίον*, deportatum nimirum in insulam, quia *ducere* sit, i. q. *ελαύειν*, in laminas ducere; sensumque existimat hunc esse: *ductor ferreus infularis videor, ferrom quasi fricans, et laternae videor fricare cornu, tanquam laternae opifex*: nec male, quia rem habebat cum muliere, quae laminis ferreis, et corneis similis videretur; *infularis* vero dicitur, vel quia in insula *Lemno* arma prima sunt cusa, vel quia in insulas deportati etiam huic opificio adhibebantur. Alii per *ductorem ferreum insularem* intellexere ipsum *Vulcanum*, cuius ignis, laterna inclusus, eius cornua videatur fricare. *Ludovicus Caelius Rhodiginus* in *lectionum antiquarum libris*, p. 1407. intelligit *facientes opus*, ad quod damnati erant, in locis *subterraneis*, quoniam, ut scribit *Plinius*, *cuniculis cavantur montes ad lucernarum lumina*, intelligitque *seruos*, qui *laternas circumferentes assidue*, eas atterere quodammodo videbantur. Nimirum *ductor ferreus* est ipsi *seruus compeditus*, aut *ferritribax*, ut *Plautus* *Moss.* 2, 1. 9. loquitur, qui etiam hoc genus *seruorum* *Priap.*

rum dicit *ferratile*. *Moss.* 1, 1. 17. Ceterum corneas laternas etiam apud *Romanos* in usu fuisse, docet *Mart.* 14. ep. 62. et *Plin.* 1. 16. *Vrorum cornibus barbari septentrionales potant, apud nos in laminas secta translucent, atque etiam lumen inclusum latius fundunt*. Quid? si *ductor ferreus* dicatur, *dux ferreis annulis constrictus*, qui laterna praefenda, opus facientibus in metallifodinis monstrat viam? Certe huic se comparare poterat, cui aequae molestum esset, rem habere cum muliere, laternae simili, atque isti duci, laternam semper manu gerere.

aeque] *Barth.* in *Aduers.* 1. 21. c. 10. conicit, legendum esse: *aeque Laterna videor fricare cornu*; vel potius: *infularis atque Laternae videor fricare cornu*, ita, ut *infularis* ad *laternam* referatur, atque sic dicatur *laterna*, in *deversoriis*, quae erant in insulis, (vt in *Manicii*, vid. *Petron.* 95. 3.) *praebere solita*. Etiam *Sciopp.* malebat atque.

C. 33. v. 1. antiqui ~ Priapi] qui olim erant.

v. 3. plena] magna; nam quia non potest expleri, quotidie sit plenior, i. e. maior.

B

- 5 Turpe quidem fatu: sed ne tentigine rumpar,
Falce manu posita, fiet amica manus.

C A R M E N XXXIV.

AD PRIAPVM.

- Cum sacrum fieret Deo salaci,
Conducta est pretio puella paruo,
Communis fatis omnibus futura.
Quae, quot nocte viros peregit vna,
5 Tot verpas tibi dedicat salignas.

C A R M E N XXXV.

PRIAPVS.

- Paedicabere, fur, semel: sed idem
Si prensus fueris bis, irrumabo.
Quod si tertia furta molieris:
Vt poenam patiare et hanc, et illam,
5 Paedicaberis, irrumaberisque.

C A R M E N XXXVI.

PRIAPVS.

Notas habemus quisque corporis forma:
Phoebus comosus: Hercules lacertosus:
Trahitque Bacchus virginis tener formam:
Minerua glauco lumine est: Venus pacto.

Fron-

v. 5. fatu] Ita rescripsi, praeeunte *Boschio*, ex *Cod. Heinii*vet. In aliis legitur *fallu*: sed *Priapo* nihil *factu turpe* videtur, verbis obscenis tamen interdum quandam praefationem praemittit. vid. c. 2.

C. 34. v. 2. Conducta -- puella] victima quasi *Priapi*.

v. 4. peregit] i. e. exhaustit crebro concubitu, vid. *Barth*.

Aduersf. l. 21. c. 10. Alibi viri dicuntur peragere puellas.

C. 35. v. 2. prensus] Hoc restitui pro *praesens*, quod, nescio, quò fato, in *Ed.* sup. irrepperat.

C. 36. v. 2. lacertosus] vid. *Philostat. Icon. 2. in Anthaco*.

v. 4. glauco] Hoc rescripsi pro *flauo*; γλαυκῶπις enim *Minerua* dicitur ab *Homero*. Verum *Antonius de Roog.* (in *Spicilegiis criticis*.

Frontem cruentos Arcadas vides Faunos.
 Habet decentes nuntius deum plantas:
 Tutela Lemni dispares mouet gressus:
 Intonsa semper Aesculapio barba est:
 Nemo est feroci pectorosior Marte.
 Quod si quis inter haec locus mihi restat,
 Deus Priapo mentulatio non est.